X TRUPER

Instructivo

o . o Modelo: Codigo:
Prensa hidrdulica PREHA2G 13737
Hydraulic shop press PREH0C 13730

A Lea este instructivo por completo
A\ ATENCION @ antes de usar la herramienta.




54312 1

LISTA DE REFACCIONES

Y DIAGRAMA
PARTE # DESCRIPCION CANTIDAD | PARTE # DESCRIPCION CANTIDAD

1 Travesafio superior 1 13 Placa para el panel 2
2 Tornillo cabeza hexagonal M16x35 8 14 Plataforma de la prensa 2
3 Arandela plana D16 8 15 Barra 2
4 Arandela de sequridad D16 8 16 Separador 1
5 Tuerca hexagonal M16 8 17 Pata de acero en angulo 2
6 Resorte 2 18 Perno hexagonal 4
7 Gato de botella 1 19 Arandela plana D12 4
8 Base del gato 1 20 Tuerca hexagonal M12 4
9 Gancho 2 21 Perno hexagonal M14x160 2
10 Marco principal 2 22 Arandela plana D14 2
1 Arandela plana b8 2 23 Tuerca hexagonal M14 2
12 Tuerca Hexagonal M8 2 24 ;esrr;c%éie encastre en la cabeza 2

» Maneral para activacion del gato !

de botella

TTRUPER




ADVERTENCIAS DE SEGURIDAD Y MEDIDAS DE PRECAUCION

1. MANTENGA EL AREA DE TRABAJO LIMPIA. Las dreas desordenadas propician accidentes.
2. MANTENGA A LOS NINOS ALEJADOS. Todos los nifios deben permanecer alejados del érea de trabajo. No se debe permitir que los nifios

operen la prensa.

3. NO ENSAMBLE U OPERE LA PRENSA BAJO LA INFLUENCIA DEL ALCOHOL O DROGAS.

Y'Y\ i3 (1] Lea las etiquetas de advertencia o las prescripciones para evaluar si el juicio o los reflejos del operario se ven afectados
debido a las drogas. En caso de duda no intente ensamblar u operar la prensa.

S

O oo NoONL;

para uso de prensas hidraulicas.

. EVITE LAS PIEZAS QUE SE MUEVEN DURANTE LA OPERACION. Mantenga los dedos y las manos alejados de las piezas en movimiento.
. NO SOBREPASE SU ALCANCE. Mantenga buen equilibrio y postura en todo momento.
. NO COMPRIMA LOS RESORTES. No presione articulos que se puedan desarmar y puedan volverse un peligro potencial.

. MANTENGASE ALERTA. Ponga atencidn a lo que hace. Utilice el sentido comin. No opere ninguna herramienta cuando esté cansado.
. No opere el gato hidrdulico por encima de su capacidad ponderada.
. REFACCIONES Y ACCESORIOS. Cuando de servicio, utilice Gnicamente piezas de repuesto idénticas. Utilice solamente accesorios disefiadas

10.ALMACENE LOS EQUIPO QUE NO ESTEN EN FUNCIONAMIENTO. Cuando de servicio, se debe almacenar la prensa en posicién cerrada y en
un sitio seco para evitar la oxidacion. por seguridad, almacene la prensa en un gabinete con llave y alejado del alcance de los nifios.

PRENSA HIDR[\’ULICA 30TON
CAPACIDAD MAXIMA: 30 TONELADAS

Instrucciones de ensamblado
. Use un perno hexagonal M12 x 30 (# 18),
tornillo (3 20) y una arandela plana (i 19)
para ensamblar el marco principal (# 10), la
pata de acero en dngulo (4 17) y separador
(#16). No se debe apretar los pernos.
Utilice un perno hexagonal M 16 x 35 (#
2), tuerca (# 4) y arandela plana (# 3)
para armar el marco principal ( 10) y el
travesafio superior (# 4) y la arandela
plana (# 3) para armar el marco principal
(#10) y el travesafio principal (#1). No se
debe apretar los pernos.
Ahora, apriete los pernos en su sitio.
Utilice la tuerca M8 (# 12) y la arandela
plana (3 11) para instalar el gancho (#9) y
la base del gato (#8).
Utilice el resorte ($6) para armar la base
del gato (#8) al travesafio superior (#1) a
través del gancho (# 9).
Utilice un perno hexagonal M14 x 160 (i 21),
la tuerca (i 23) y la arandela plana (# 22)
para armar la plataforma de la prensa (#
10).
. Coloque la plataforma de la prensa (# 14)
en labarra (# 15)).
Cologue la placa para panel (¥ 13) en la
plataforma de la prensa (i 14).
Coloque el gato de botella (# 7) en la base
del gato (# 8).
.Utilice un tornillo M8 x 16 (i 24) para
ensamblar el gato de botella (# 7) en la
base del gato (i 8).

~

&> w

o

o

~

g

S v

PRENSA HIDRA,ULICA 20TON
CAPACIDAD MAXIMA: 20 TONELADAS

Instrucciones de ensamblado
1. Use un perno hexagonal M12 x 30 (# 18),
tornillo (# 20) y una arandela plana (i 19)
para ensamblar el marco principal (# 10), la
pata de acero en dngulo (4 17) y separador
(#16). No se debe apretar los pernos.
. Utilice un perno hexagonal M 16 x 35 (#
2), tuerca (# 4) y arandela plana (3#)
para armar el marco principal (#10) y
el travesafio superior (# 4) No se debe
apretar los pernos.
. Ahora, apriete los pernos en su sitio.
. Utilice la tuerca M8 (i 12) y la arandela
plana (3 11) para instalar el gancho (# 9)
y la base del gato (# 8).
. Utilice el resorte (# 6) para armar la base
del gato (¥ 8) al travesafio superior (3 1)
através del gancho (1 9).
. Inserte la barra (# 15) al marco principal (#
10)
7. Cologue la plataforma de la prensa (i 14)
en la barra (# 15)).

8. Coloque la placa para panel (# 7) en la base
del gato (i 8).

10.Utilice un tornillo M8 x 16 (# 24) para
ensamblar el gato de botella (# 7) en la
base del gato (i 8).

N

w

ES

w

o

PRENSA HIDRﬂIULICA 12TON
CAPACIDAD MAXIMA: 12 TONELADAS

Instrucciones de ensamblado

1

N

SBow

o

© © ~N o

Use un perno hexagonal M12 x 30 (¥ 18),
tornillo (# 20) y una arandela plana ( 19)
para ensamblar el marco principal (# 10), la
pata de acero en dngulo (3 17) y separador
(#16). No se debe apretar los pernos.

. Utilice un perno hexagonal M 16 x 35 (#

2), tuerca (# 4) y arandela plana (# 3)
para armar el marco principal (# 10) y
el travesafio superior (# 4) No se debe
apretar los pernos.

. Ahora, apriete los pernos en su sitio.
. Utilice la tuerca M8 (# 12) y la arandela

plana (# 11) para instalar el gancho (# 9)
y la base del gato (# 8).

. Utilice el resorte (# 6) para armar la base

del gato (# 8) al travesafio superior (i 1)
a través del gancho (#9). Ajuste la tuerca
M8 (# 12) poniendo al mismo nivel la base
del gato y el travesafio superior

. Inserte la barra (3 15) al marco principal ($

10)

. Coloque la plataforma de la prensa (i 14)

en la barra (i 15)).

. Cologue la placa para panel (# 13) en la

plataforma de la prensa (# 14).

. Cologue el gato de botella (# 7) en la base

del gato (# 8).

. Utilice un tornillo M8 x 16 (i 24) para

ensamblar el gato de botella (# 7) en la
base del gato (¥ 8).

Capacidad Rango de trabajo Mesa de altura
Toneladas Working range ajustable
Capacity (Tons) )Adjustable height press
table
PREH-12G 12 0-620 mm 210 mm - 840 mm
PREH-20G 20 0-800mm 225 mm-1065 mm
PREH-30G 30 0-650 mm 315 mm-1035 mm

TRUPER




X TRUPER

CENTROS DE SERVICIO AUTORIZADOS TRUPER®

Venta de partes, componentes, consumibles y accesorios.

G De Mosico
stado Ciudad Gontrodo Sorvcio Estado Ciudad Gentro do Sorvcio Estado Ciudad Contro do Sorvicio
Bl | S ol Cato | 67079 CONTRUREITAS Hidlgo Pachuca 709 MUNDO TOOL MEXK0,SA DEC. Veraonz 71451 MAYORISTAS JAGUAR SA. O C..
¥ MARQUEZ DE LEON, ALLENDE 2320, COL CENTRO C1.4: A\ IGRACIOALLENDE No- 2377 COL CENTRO
EUL SDE FEBRERD SAN JDSE DEL CABU BCS. PACHUCA, HGO. TEL. Y FAX. m\77ﬂ7 15 -00-48 TEL. 01 (229) 931-1891
TEL 01 (624) 142-4595
Toancingo 670655 FEFREPRECIOS S DE C1. 71781 MATEALES Y ACERUS TUGAN S DE G
Ghipas Tapachuta 71770 TORULLOSY HESRAMENTAS PHEDA LIBERTAD ORIENTE No_304 LOCAL %0, - ALWEL AEMA o800
ONENTE N, 20-, TEROR O ASAJE FOBLEDO, COL CENTRO
TAPACHULA, CHAP TEL 01 (175 7536615, TEL 01 299250070
TEL O (962) 626-2807
Michoscdn Apatzingn 671737 EQUIPOS Y HERRAMIENTAS PROFESIONALES 71452 CONOM AR FEESAR
TGtz | 71747 CENTRO 0 SV DELSURESTE J0SE MANUEL D HERRERA No. 149, COL CENTRO CAYETANO RVERA No, 47 COL. DEL MAESTRO
UBRAMENTO SR RENTE S TEL. 01 (453 5342204 TEL 01 (229)922.7948
TEL/FAX.0 (229) 9271771
FOFTLA GOTERREE CHphs 671766 SERVICIOS Y HERRAMENTAS DEL SUR
TEL: 01 (961) 223-2350 22 DE OCTUBRE No 303 COL. MIGUEL HIDALGO Estado Ciudad Sucursales Truper
TEL 01 (453 534-2055
71718 FERETEAANANDIOLA 5. 0 . Bia Calfomia Tivana sucusAL TUAA
SaNORTE PONEENTE No. 1615- Worela 671630 MOTOSIERRAS Y SERVICIOS DE MORELIA A\ LAENCANTADA, LOTE
SR OETEA A G 20005 MORELOS NORTE No. 821 COL. GENTAO G..58000 PR WOUSTAAL £ menouc? 22218
TEL: 961-602-1544 TEL:0 (443 317-0452 TUUANA BAJA CALIFORNA
CONMUTADOR: 07 (664) 969 5100
Chihuahua Chinvahua 670032 PROVIND slsco Guadalaara 670855 MAGNOCENTRO FERRETERO. SA. O CJ.
AL GOLEGO LT # & A\ LAPAZ #1180, COL. CENTRO, GUADALAJARA, AL Sinaloa Culacin SUCURSAL CULIAGAN
0L NGHBRE DEDIb ¢ 31100 CHLAUA CHI TEL:01(55)36-36-18:67 /50 UBAMENTO BENTO JUAEZ ¢ 50554, 1000
SOl foi o FAK 0 (33 3.50-18.70 S FLORES (LA COSTERTA . 60296,
COtAR SHALOR
Parl 671530 FERRETERIA AWAVA S, DE G Ovaca Ovaca 671712 MUNDO MAKIA CONMUTADOR 01(667) 7-60-57-47
A ORTIZ MENA # 81, COL. CENTRO C P 53800 CALLE SMBOLOS PATRIOS No. 101,
PARRAL, CHIA TEL. 01 (627) 5-22-26.00 COL_ ELISED JMENEZ RUZ, OAYACA, OAX. Tabasco Vilahermosa SUCURSAL ULLAERMOSA
CALLE KELIOLOTES 1.2Y 3MZNA # 1,
Coatuia Mancora 670712 NDUSTRIAL FERRETERA DE MONCLOVA Pustia Pustla 71420 DITHBUO0RADEHERRAMENTSS COL NDUSTRAL 28 E86A G EGO1S
i 1
HAROLD R PAPE # 1000, COL. CENTRO RIVERAATOVAC 4 325 COL. SANTA CRUZ BUENA CONMUTADOR (07 (998)3-53-72-44
CP.25700 NONCLOVA, CORH STACP 2810 S ANORES CHOLLA, U
TEL: 01 (866) 6-32-01-74 FAX.-01 (866) 6-33-07-19 TEL.Y FAX: 01-222-2-49-85. Jalisco (Guadalajara ‘SUCURSAL GUADALAJAR
S0 BEFNARD OR300
coima Tecomén 671742 SURTIDORA DE FERRETERA Tohuacén 671822 TIENDA FIX TEHUACAN TUAJOMULCO DE ZUIGA JALSCO, C . 45655
AANTONIO LEAO ALYAREZ No. 527 A4 SEGUIDA D MORELOS o205, OL CENTRO CONMUTADOR: 01 (39 3606-5250
COL PONCIANO ARRIAGA TEL 01(238) 384 864
TEL' 0T (513) 324-2000 Y 7666 FAX:325-2700 Vucatin Merida SUCURSAL MERDA
SanluisPoiosi | SanlusPoosi | 6716369524 MEXCO,SA DE CY.SUC. SLP CALLE 531600602 LOGAIOKD TZNCAB Y MULSH
CudadDe Mo | Centro 670995 EL MONSTAUO OE CORREGIOORA L UNVERSIOAD # 1850 COL.EL PASED, MUIGIPO UMAN,YUCATAN, C.
SIA DECY. CORREGIDORA # 22, COL, CENTRO SANLUIS POTOSI G2 78320 CERMUTROOR 0150 915 3451
7 BROIEcO GUOA ¢ Wenco TEL Y FAX 01 (44)8.22-43-41
L1071 (59 5524861/ Nuevo Lean Morterey SUCURSAL MONTER
315 56 3h 3041 PRk 01 () 8522-50-21 Tabaseo Vilahermasa 671610 GRUPO VAQUERO FERRETERO S A. D C.. A STV #275, mwz DousTAL STIA
FERFEACO CARLOSPELLIGER CANAGA o 2610 BARRAGAN, S
671370 ADMINISTRADORA FERRETERA. S & DE G GOL. WIGDEL HDALGO, . S50 NONTERREY L
CORFEGOGRA S 764 COL CETRO ¢ 0600 Fe Bt 1638 01470 100 TELS: 01 (31) 8352 8731 Y 6790
HEXCD GUOAD O HEO Tl 016955229976
FAK: O (555 Tamaulpas Tampico 671755 FERRETERIA ZANELLA Pucbia Pucbia SUCURSAL PUEBLA
A \ULIPAS No. 713 COL. REVOLUCION VERDE AV. PERIFERICO 2-A, SAN LDRENZD | ALMECATLA,
CutasDeteico | 6718206LFEFTEDELAS HERRAMENTAS, 5. E . TEL: 07 (833 306:6537 COL CURUTLALGINGO, PUEBLA,
PONENTE 120 10,616 PUEBLA G 72710
o TADUSTAAL AL EJ0 MEXIC, CUDAD O WEXCD 57159 DSTHBUOOTA SHUER 5.4 DE . CONMUTADOR 011222 2-82-82-82
P 0230 TEL - 5587 1350, 5567-731 TERATAUPICO-MANTE # 1303
GO0 MUEND PROGRESS C F sista Coatuia Toroén SUCURSAL LAGUNA
Durango Durango 671671 ENRIOUE CARROLA ANTUNA NO. 406 7 CALENETAL VECANCA 260, AOLE NOUSTRAL
COL. GIENEGA, DURANGO, DGO TEL: 0 (833 226-45-89 ORIENTE, TORRECK, CORHUILA, C
TEL: 01616.825-27-10 CONMUTACOR 01 (71 08 85 -
Tircala Roizaco 671684 SERVICIO JUNOR
EdoDeMéxico | Tecamac 1T EETENECAACS A 0 O CALLE 2 DE ABRIL PONENTE No. 506, OL. CENTRO £ DeMérco | Jiotepec SUCURSAL CENTRO FORANED
CARR, MEXICO-PACHUCA km 37 TEL 07 (241) 112:0896 AL PARQUE NDUSTRIAL #1-A. JLOTEPEC
54240, £00. O MEXCO
TEL: 59346386 Y 53346271 Veracuz Wartinez o 671635 LA GASA DISTR.TRUPER CONMTADOR: 17517829101
deatone SUC,ALYUCATAN # 137-5, COL. YUCATAN C.. 3600 £01.572875
Teauiuiac TS TP o MARTINEZ D LA TORRE, VER.
UARTENOC N 3COL B0 S0 05¢ TEL:01 (232)3-75-54-20 L L
faeiin i GALLE D 4 31, COL MODELD DE ECHEGARAY
perte 671605 54550 MRy 00,0 WEXCO
Guanaivato Gotara 70150 CONFANA FERRETERA MLEVO WNDD HUNGOLTSUR 843,00 GNTRO CR.91270 TEL1-(55) 53-71-35-0
i 2001125,0D NDUSTAAL TEL: 0T (282)8-32.03-27/8-25-64-08 Chiania Chivania SUCURSAL CHHUAHUA
CH 38010, CELAYA, A\ SIVESTRE TERRAZAS 12611
S Sieh s 71578/ 617.7579 Poza ica 670357 LA CASA DISTRBUIDORA TRUPER AAQUE NDUSTRIAL BAFAR
6-17-75-80/ 6-17-75-88. CALLE URUGUAY # 713, COL. 27 DE SEPTIEMBRE CMREYERA MEX\CO CUAUHTEMOC
CP 3320, POZA ICA VER CHIHU
Guerrero Goyuca deBeniez | 671637 LAS PALMERAS # 48 TEL Y FAX: 01 (712)8.23-61-00 /26-84-84 Tt o a0 052
GOL. CENTRO, COYUCA DE BENITEZ, GRO.
TELL 01 (781) 4-52.08-15 Tantoya 1535 DSTHRUDGRA SANER S 0 G
L UL TRNPIO o,
Ometepec 167 o asasoLo s EO CAMOATY 0 51
COL OVETEPEC CENTRO, OMETEPEC, GRO T 6o oo
TEL: D17A1-412-13-39

Poliza de garantia

< TRUPER

Esta garantia aplica para:

Modelo:
PREH-12G
PREH-20G
PREH-30G

Cédigo:
13737
13738
13739

Este producto esta garantizado por 10 afios contra defectos de fabricacion, funcionamiento y mano de obra. Excepto cuando
el producto haya sido usado en condiciones distintas a las recomendadas o propias de su naturaleza o destino, o cuando haya
sufrido un deterioro esencial, irreparable y grave por causas imputables al consumidor.

Para hacer efectiva la reposicion, reparacion, adquisicion de partes y refacciones o similares en existencia de este producto
en garantia, deberd acudir al domicilio del importador, fabricante o proveedor en su caso y presentar el producto junto con
el comprobante de compra correspondiente, debidamente fechado.

Importado por: Truper, S.A. de C.V. Parque Industrial No. 1, Jilotepec, C.P. 54240, Estado de México, México. Tel.: 01 (761)
7829100, Hecho en China / Made in China, R.F.C.: THE-791105-HP2 www.truper.com 09-2018




